
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.729 Sexta-feira, 01 DE MARÇO DE 2024

.

ERRATA
.

ERRATA - PORTARIA DE DIÁRIA 188/2024  - BENEFICIÁRIO: Antonio 
José da Silva Santos ONDE SE LÊ: CONCEDER: 1½ (uma e meia) DIÁRIA  
LEIA SE: CONCEDER: 4½ (quatro e meia) DIÁRIA  ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1046087
.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA 195/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: CONCEDER: 2½ (duas e 
meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Orlando Palheta Lobato. CARGO: Diretor 
MATRICULA: 54189789 ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Cametá/PA PERÍODO: 
29/02 a 02/03/2024 OBJETIVO: Representar o Sr. Secretário no Evento da 
Abertura da Pesca no Município de Cametá. ORDENADOR: Márcio Marcelo de 
Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 196/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: CONCEDER: 2½ (duas e 
meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Salomão de Araujo Guimarães. CARGO: 
Coordenador MATRICULA: 5893862/49 ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: 
Cametá/PA PERÍODO: 29/02 a 02/03/2024 OBJETIVO: Participar Da 
Abertura da Pesca no Municipio de Cametá. ORDENADOR: Márcio Marcelo 
de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1046361

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

1º Aditivo ao Termo de Colaboração n° 004/2023-SEDAP
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 3 (três) meses, a contar de 
01/01/2024 a 31/03/2024.
Data de assinatura: 27/12/2023.
Justificativa: Atraso do repasse dos recursos.
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pes-
ca – SEDAP e o Instituto de Desenvolvimento e Tecnologia da Amazônia 
- IDTAMA.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 1046355

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ
-ITERPA, NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUN-
DIÁRIA ONEROSA (COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO 
INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍ-
PIO PORTARIA

2023/80312 ANTONIO DE JESUS 
NOGUEIRA DA COSTA 

FAZENDA PROS-
PERIDADE 374,6991 HA TOMÉ-AÇU 161/2024

2023/80409 RAIMUNDO NONATO 
NOGIUEIRA DA COSTA FAZENDA MARIA 289,4814 HA TOMÉ-AÇU 162/2024

Belém(Pa), 29/02/2024
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 1046127
PORTARIA  Nº  164  DE  29  DE  FEVEREIRO  DE  2024.
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos da Lei Estadual nº 4.584/1975 e,
Considerando a necessidade de se dotar esses entes públicos de condições 
que permitam promover o adequado ordenamento de suas bases terri-
toriais, através do planeamento e controle do uso, do parcelamento e da 
ocupação do solo rural e urbano;
Considerando que o Estado do Pará concedeu o Título Definitivo de Venda 
de Terras nº 97, expedido em favor de ARLINDO GOMES TOLEDO, em 
data de 03 de outubro 1962, constante das fls. 97 e verso do Talonário 
Próprio n° 26, com as seguintes características; Município: Tomé-Açu; De-
nominação: Sem denominação especial; Localização: à margem direita do 
rio Acará-Mirim; Área: 4.356ha.00a.00ca; Destinação da Área: Indústria 

Agropecuária; Cadastro: nº 323;
Considerando que foi requerida a Certidão de Autenticidade e Legitimidade 
referente ao Título de Terra em questão, nos termos do Processo Adminis-
trativo n° 2023/1369095 – ITERPA;
Considerando, ainda, que foram preenchidos os requisitos técnicos para 
Ratificação da Localização e do Conteúdo do Título de Terra em questão, 
nos termos da Instrução Normativa nº 001/2022, de 19 de agosto de 2022 
(Publicado no DOE n. 35.084, 22 de agosto de 2022).
RESOLVE:
1.RATIFICAR a Autenticidade e a Localização do Título Definitivo de Venda 
de Terras nº 97, expedido em favor de ARLINDO GOMES TOLEDO, em data 
de 03 de outubro 1962, constante das 97 e verso do Talonário Próprio n° 
26, com as seguintes características; Município: Tomé-Açu; Denominação: 
Sem denominação especial; Localização: à margem direita do rio Acará-
Mirim; Área: 4.356ha.00a.00ca; Destinação da Área: Indústria Agropecu-
ária; Cadastro: nº 323, tomando por base o Memorial Descritivo apurado 
nos trabalhos de georreferenciamento da área denominada “Fazenda Toca 
do Boi S/A”, com 1.376ha.33a.63ca., que apresenta correspondência de lo-
calização com parte da área do Título Definitivo nº 97 e fora desmembrada 
da área total conforme consta da Certidão expedida em 23.11.2023 pelo 
Cartório do Único Ofício da Comarca de Tome-Açu/Pa., Matrícula nº 6.844, 
do Livro 2-AB, de Registro Geral, cujas peças foram analisadas e aprovadas 
pelos setores técnicos deste Instituto e, bem como, no parecer jurídico que 
fazem parte integrante do Processo nº 2023/1369095 – ITERPA.
2.Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
3.Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente ITERPA

Protocolo: 1046228
PORTARIA Nº 163 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos da Lei Estadual nº 4.584/1975 e,
Considerando a necessidade de se dotar esses entes públicos de condições 
que permitam promover o adequado ordenamento de suas bases territo-
riais, através do planejamento e controle do uso, do parcelamento e da 
ocupação do solo rural e urbano;
Considerando que o Estado do Pará concedeu o Título Definitivo de Venda 
de Terras (Compra) nº 061, expedido em favor de Evalto Alves Bezerra, 
em data de 10 de agosto de 1982, constante nas fls. 61 e verso, do Talo-
nário próprio nº 007, com as seguintes características: Município: Acará; 
Denominação do imóvel: Sem denominação especial; Localização:  não 
consta; Área: 2.941ha 50a 20ca; Cadastro: 001352; Destinação da área: 
Agropecuária.;
Considerando, que os trabalhos técnicos de vistoria e de georreferencia-
mento realizados na área do título acima mencionado, localizado no mu-
nicípio de Tailândia, foram aprovados pelos setores técnicos competentes, 
incluindo a vistoria técnica realizada in loco, comprovando existir corres-
pondência de localização da área georreferenciada de 2.900ha 09a 91ca 
denominada Fazenda Santa Maria, com o Título Definitivo de Venda de 
Terras (Compra) nº 061.
Considerando, ainda, que foram preenchidos todos os requisitos técnicos 
estabelecidos no Decreto Estadual nº 1.190/2020, de 25/11/2020, art. 
104, § 1 e seus respectivos incisos, e na instrução normativa nº 001/2022.
RESOLVE:
1.RATIFICAR a autenticidade e a localização do Título Definitivo de Venda 
de Terras (Compra) nº 061, e RETIFICAR a DENOMINAÇÃO, MUNICÍPIO, 
ÁREA, PERÍMETRO E DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO, com a consequente 
lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO, passando a ter a seguinte reda-
ção: DENOMINAÇÃO: Fazenda Santa Maria; MUNÍCPIO: Tailândia; ÁREA: 
2.900ha 09a 91ca; PERÍMETRO: 22.124,3056 m e DESCRIÇÃO DO PERÍ-
METRO de acordo com o MEMORIAL DESCRITIVO apurado nos trabalhos 
de vistoria e de georreferenciamento, cujos relatórios e peças técnicas 
foram aprovados pelos setores técnicos deste Instituto, bem como no pa-
recer jurídico que fazem parte integrante do Processo Administrativo n° 
102507419/2023-ITERPA.
2.Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
3.PUBLIQUE-SE.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente/ITERPA

Protocolo: 1046221

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 160/2024 de 29/02/2024
 Objetivo: Ação de Regularização Fundiária no município de Igarapé-Miri
Período: 04/03 a 02/04/2024 (29,5) Diárias
Servidores:
-57211298/1- Francimari Colares de Oliveira Cruz- Técnico DEAF
-5939761/3- Rosigrêde Lima da Silva- Técnico DEAF
-5938875/3- Leidiane Ribeiro Medeiros- Técnico DEAF
-5975937/1- Marcos Vinicius Preste Pinto- Técnico DEAF
-3165515/1- Tomaz de Nazaré Sena Ferreira- Agrimensor
- 5975628/1- Alessandro Ferreira dos Santos- Assistente Técnico
-5975745/1-Malaquias da Luz Amaral- Assistente Técnico
-5975822/1- Lusiane Oliveira Nascimento- Assistente Técnico
-5956629/2- Vanderley Pereira Rodrigues- Assistente Técnico
-5962099/2- Laiana Costa Barros-Assistente Técnico
-5950227/3- Raimara Reis do Rosário- Assistente Técnico


